
 www.fonplata.org
 contacto@fonplata.org Diciembre

2022

http://www.fonplata.org
mailto:contacto@fonplata.org
https://www.youtube.com/user/fonplata
https://www.facebook.com/fonplata
https://twitter.com/Fonplata
https://www.linkedin.com/company/fonplata-banco-de-desarrollo


CONTENIDO
¿Quiénes somos?

Proyectos aprobados

Nuestros resultados

Calificación de crédito

Resumen de los Estados Financieros

Aprobaciones

Préstamos aprobados por sector

Distribución de la cartera de préstamos

Argentina

Bolivia

Brasil

Paraguay

Uruguay

1

2

3

3

3

4

4

5

6

7

8

9

10

A R G E N T I N A  •  B O L I V I A  •  B R A S I L  •  P A R A G U A Y  •  U R U G U A Y
Llevando el desarrollo más cerca de la gente



¿Quiénes somos?

En FONPLATA — Banco de Desarrollo trabajamos por la integración de Argentina, Bolivia, Brasil, 
Paraguay y Uruguay para lograr un desarrollo armónico, inclusivo y sostenible. Nuestro objetivo es 
favorecer la inserción de nuestros países miembros en América Latina y el mundo mediante el 
financiamiento de estudios, proyectos, programas, asistencias y asesoramientos técnicos.

En los últimos cinco años, aprobamos préstamos por un total de USD 2300 millones, de los que el 41 % 
beneficia a más de un país miembro y el 55 %, a zonas rurales o fronterizas. Cabe destacar que la 
mayoría de nuestros proyectos se desarrollan en ciudades de pequeño y mediano porte.

Nuestra calificación de crédito internacional es A2 por Moody’s y A por Standard & Poor’s. Realizamos 
tres emisiones en el mercado de capitales suizo y una en el japonés. Asimismo, obtuvimos varias líneas 
de crédito bilaterales con organismos multilaterales e inversionistas, lo que nos permite acceder a 
financiamiento y brindarlo en condiciones competitivas.

En 2018, luego de la reforma del Convenio Constitutivo, nos consolidamos como banco de desarrollo y 
establecimos nuevas reglas que permiten la incorporación de nuevos países miembros y generar 
asociaciones con otros organismos multilaterales de desarrollo. Como consecuencia, ya establecimos 
relaciones con bancos multilaterales de desarrollo de relevante participación en América Latina y el 
mundo, tales como AFD, BEI, BID, CAF, China LAC-Fund, ICO, KfW, LAIF y NDB.

Desde fines de 2019 somos el agente fiduciario del Fondo Estructural de Convergencia del MERCOSUR 
(FOCEM) y, desde 2020, financiamos operaciones para el sector público sin exigir garantía soberana, lo 
que brinda a los países miembros la posibilidad de realizar operaciones similares.

Contamos con líneas de crédito de reactivación económica y de financiamiento verde. En 2022 nos 
convertimos en uno de los bancos multilaterales líderes en América Latina con un Marco de Deuda 
Sostenible alineado con la Asociación Internacional de Mercados de Capitales (ICMA), mostrando 
nuestro firme compromiso con los temas ambientales, alineados con la Agenda 2030 de Naciones 
Unidas y el Acuerdo de París.

FONPLATA — Banco de Desarrollo sigue creciendo como institución financiera internacional e 
incrementando su capacidad de préstamo para seguir “llevando el desarrollo más cerca de la gente”.
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Proyectos
aprobados (enero 2018 - diciembre 2022)1

BRASIL

URUGUAY

ARGENTINA

BOLIVIA
5
proyectos

USD 281,9
millones 7

proyectos

USD 497,3
millones

5
proyectos

USD 188,5
millones

29
proyectos

USD 700,4
millones

19
proyectos

USD 612,1
millones

PARAGUAY

2

USD 2.280,2
millones

65
proyectos

1  Riesgo Soberano y Riesgo No Soberano.
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2  Riesgo Soberano y Riesgo No Soberano.

Préstamos aprobados
por sector (enero 2018 - diciembre 2022)2

Infraestructura 72%

Desarrollo económico productivo

Desarrollo socioambiental 17%

11%

3

2018 2019

1.042.894

235.129

792.580

15.185

89.979

78.750

11.229

952.915

40.372

36.157

4.215

13.800

8.389

2.645

2.766

26.572

1.307.667

368.920

920.387

18.360

279.529

264.708

14.821

1.028.138

54.419

46.677

7.742

26.111

9.481

8.442

8.188

28.308

2020

1.694.968

438.820

1.237.031

19.117

585.377

568.324

17.053

1.109.591

51.103

43.108

7.995

15.189

9.060

8.627

-2.498

35.914

2021

2.156.788

632.899

1.503.666

20.223

951.781

926.741

25.040

1.205.007

47.091

42.221

4.870

23.061

9.513

10.949

2.599

24.030

2022

2.337.163

556.439

1.744.396

36.328

1,008.272

975.343

32.929

1.328.891

85.012

75.513

9.499

37.397

11.050

25.176

1.171

47.615

Activos

Activos líquidos

Cartera de préstamos

Otros activos

Pasivos   

Endeudamiento

Otros pasivos

PATRIMONIO NETO

Ingresos

Ingresos por préstamos

Otros ingresos

Gastos

Gastos administrativos

Egresos por pasivos financieros

Provisión deterioro en préstamos
e inversiones

RESULTADO NETO

ESTADOS FINANCIEROS 
(enero 2018 - diciembre 2022) en miles de USD

Nuestros
resultados

Fecha

Standard & Poor´s A A-1
Moody´s Investors Service A2

15/09/2022
12/12/2022

CALIFICACIÓN DE CRÉDITO 

Calificadora Largo plazo Corto plazo Perspectiva

Estable
Estable



3  Riesgo Soberano y Riesgo No Soberano.
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Así se distribuye nuestra
cartera de préstamos
(enero 2018 - diciembre 2022)3

• Desarrollo económico productivo

11%

• Desarrollo socioambiental

17%

• Infraestructura

72%

2%

Medio
ambiente

36%

Transporte
y logística

6%

Servicios
financieros

8%

Salud y
educación

30%

Vivienda y
desarrollo urbano

1%

Servicios no
financieros

5%

Energía

3%

Gobernabilidad

7%

Agua y
saneamiento

1%

Telecomu-
nicaciones

1%

Producción

ARGENTINA
29 proyectos
USD 700,4 millones

USD 20 millones

USD 7 millones

USD 50 millones

USD 37,2 millones

USD 10,9 millones

USD 30 millones

USD 50 millones

USD 70 millones

USD 25 millones

USD 25 millones

USD 25 millones

USD 25 millones

USD 20 millones

USD 12 millones

USD 30 millones

USD 20 millones

USD 20 millones

USD 15 millones

USD 28 millones

USD 5 millones

USD 18 millones

USD 5 millones

USD 13,3 millones

USD 15 millones

USD 12 millones

USD 25 millones

USD 43,6 millones

USD 33,4 millones

USD 10 millones
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Programa de acceso a financiamiento productivo en el Norte Grande - Etapa 2.

Programa de digitalización de la colección de la Biblioteca Nacional Mariano Moreno.

Programa de Seguridad Ferroviaria para la Región Metropolitana de Buenos Aires. (RMBA).

Programa Ruta Provincial 13 – Provincia del Chaco.

Construcción de Obras Básicas y Pavimentación del Acceso al Puerto de Las Palmas.

Programa de interrupción de la transmisión de T. Cruzi y control de la enfermedad de Chagas.

Programa Federal de Infraestructura Regional - Etapa 1

Programa Federal de Infraestructura Regional - Etapa 2

Programa de fortalecimiento del servicio de alimentación escolar de la Provincia de Buenos Aires - Etapa 1.

Programa de Fortalecimiento del Servicio de Alimentación Escolar de la Provincia de Buenos Aires - Etapa 2.

Programa de Fortalecimiento de la Infraestructura Vial del Centro y Sur de Argentina - Etapa 1.

Programa de fortalecimiento de la infraestructura vial en las regiones del centro y sur de Argentina - Etapa 2.

Programa de integración urbana y puesta en valor del antiguo edificio del Centro Penitenciario de Caseros – 

nueva sede de Ministerio de Economía y Finanzas.

Programa de Apoyo a la Asistencia Local en Situaciones de Emergencia.

Programa Agua y Cloaca más Trabajo

Programa de Inversión Social en Salud Pública - Provincia del Chaco - Etapa 1

Programa de Ampliación y Refuncionalización Hospital San Bernardo en la Provincia de Salta

Proyecto Inversión Social En Educación Pública, Ciencia Y Tecnología – Primera Etapa

Programa de Apoyo a la Convocatoria de Proyectos para el Desarrollo Armónico con Equilibrio Territorial

Programa de Apoyo Integral para la Institucionalización del Diálogo y la Participación Ciudadana

Programa de Desarrollo de la Red Federal de Fibra Óptica REFEFO 3.1

Proyecto de Valorización y Consolidación Regional de las Casas de la Historia y la Cultura del Bicentenario

Promoción de Sistemas Agroalimentarios Resilientes y Sostenibles para la Agricultura Familiar (PROSAF)

Programa de Apoyo a la Infraestructura Comunitaria en Barrios Populares en la Emergencia Socio-Sanitaria

Puesta en valor del Hotel N°3 de la Unidad Turística Chapadmalal y del Hotel N°5 de la Unidad Turística 

Embalse

Programa Federal de Infraestructura Deportiva.

Programa de Desarrollo de la Cuenca del Río Bermejo - Etapa 2.

Proyecto Ruta Provincial N° 13 (Provincia del Chaco), tramo: Entronque Ruta Nacional N° 11 – Entronque 

Ruta Nacional N° 95, Tramo 2.

Programa de Mejoramiento de Vivienda de Emergencia.



BOLIVIA
5 proyectos
USD 281,9 millones

USD 65 millones

USD 35 millones

USD 41,9 millones

USD 100 millones

USD 40 millones

Programa de Infraestructura Urbana II - Etapa 1

Programa de Infraestructura Urbana II - Etapa 2

Proyecto de construcción del tramo Acheral-Choere.

Programa Nacional de Emergencia para la Generación de Empleo.

Proyecto Censo de Población y Vivienda 2022.
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BRASIL
19 proyectos
USD 612,1 millones

8

Itajaí moderno y sostenible.

Programa de rehabilitación urbana y mejoras ambientales en Vila Velha.

Programa de desarrollo de la franja fronteriza en la ciudad de Ponta Porã.

Mejora de la infraestructura vial y movilidad urbana en el Municipio de Tubarão.

Programa de Acciones Estructurantes en São Gonçalo do Amarante.

Programa de desarrollo urbano de Cascavel.

Programa de desarrollo urbano y movilidad Presidente Prudente.

Apoyo financiero al Banco de Desarrollo de Minas Gerais – BDMG.

Movilidad y desarrollo urbano en Sorocaba.

Saneamiento y recursos hídricos para Indaiatuba.

Infraestructura urbana – Acelera Palhoça.

Transporte y movilidad urbana en Criciúma II.

Infraestructura urbana y abastecimiento de agua potable para el Municipio de Blumenau/SC.

Apoyo financiero al Banco de Desarrollo de Minas Gerais – BDMG II.

Programa de desarrollo de Dourados.

Programa de Desarrollo Urbano Sostenible, Preservación Ambiental y Modernización del 
Municipio de Hortolândia.

Programa de Desarrollo Urbano y Sostenible Brusque/SC - BRUSQUE 2030.

Programa de Desarrollo Urbano del Municipio de Atibaia/SP - PRODEURB

Programa de macrodrenaje de la cuenca de Mata Fome en Belém do Pará - PROMMAF.

USD 62,5 millones

USD 27,6 millones

USD 25 millones

USD 16 milhões

USD 34 millones

USD 32 millones

USD 46,9 millones

USD 36 millones

USD 16 millones

USD 30 millones

USD 11,1 millones

USD 25 millones

USD 50 millones

USD 6 millones

USD 40 millones

USD 22 millones

USD 30 millones

USD 42 millones

USD 60 millones



7 proyectos
USD 497,3 millones

PARAGUAY

9

USD 70 millones

USD 12 millones

USD 70 millones

USD 130 millones

USD 134 ,2 millones

USD 36 millones

USD 45 millones

Programa de Infraestructura Vial. Corredores Sur - Oeste - Etapa 2.

Mejoramiento de la Infraestructura Edilicia y de Conectividad de la Ruta Jesuítica 
Paraguaya.

Proyecto de Construcción de la Subestación Valenzuela en 500 kV en la ciudad de 
Valenzuela.

Proyecto De Mejoramiento De La Ruta Nacional N° 17, Tramo Vial entre Pedro Juan 
Caballero - Capitán B. - Etapa 1.

Proyecto de Mejoramiento y Pavimentación Ruta PY-15 - Bioceánica.

Apoyo financiero al Banco Nacional de Fomento de Paraguay.

Construcción de la Línea de Transmisión Villa Hayes – Villa Real - Pozo Colorado - 
Loma Plata y la Subestación Pozo Colorado 220 kV en la Región Occidental.

5 proyectos
USD 188,5 millones

URUGUAY
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USD 50 millones

USD 60,5 millones

USD 15 millones

USD 21 millones

USD 42 millones

Obras de Infraestructura de Transporte y Logística de Acceso a la 
Zona Rambla Portuaria de Montevideo

Apoyo al Programa de Adecuación de la Infraestructura Vial a las 
Necesidades del Transporte Forestal

Programa de Apoyo a la Emergencia del COVID-19 ANDE URUGUAY

Programa de asistencia financiera a micro y pequeñas empresas para 
aliviar los impactos de la emergencia COVID - Etapa 1

Apoyo financiero a la Corporación Vial del Uruguay
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FOTOGRAFÍAS
Tapa: Cortesía Ph. Iván Canabrava.
Índice: Cortesía BEI.
Contratapa: Cortesía Ph. Lorena Schiava.


